EDITAL Nº 02/2020

Retifica o edital nº 01/2020, de
abertura do Processo Seletivo

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI DOS LOPES, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições

legais, e tendo em vista o que estabelece o subitem 15.9 do Edital nº 01/2020,

RESOLVE:

1. No Anexo II do Edital 01/2020, no que concerne ao conteúdo programático de

conhecimentos específicos para os cargos 17 e 18 - Professor dos Anos Iniciais do Ensino

Fundamental (1º ao 5º Ano), onde se lê:

PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL (1º AO 5º ANO): Aspectos

conceituais  e  usos  funcionais  da  escrita,  psicogêneses  da  escrita,  fatores  psicossociais  e

linguísticos na aquisição da leitura e da escrita, metodologias da alfabetização. O processo de

letramento.  DIDÁTICA: Conceito e objeto; objetivos de Ensino; Conteúdo de Ensino;

Metodologia de Ensino e Avaliação; Plano e Planejamento. (Componentes do planejamento). O

Papel do Professor na sala de aula; O Processo Ensino‐ Aprendizagem; A Educação como

Agente de Mudança. FUNDAMENTOS TEÓRICOS METODOLÓGICOS E LEGAIS DO CURRÍCULO:

Parâmetros Curriculares Nacionais: Breve Histórico; Princípios e Fundamentos; A Proposta do

Ensino Fundamental levando‐se em consideração: promoção, repetência e evasão. A

Organização da Escolaridade por Ciclo. Organização do Conhecimento escolar; Área e Temas

Transversais; Objetivos, Conteúdos e Avaliação; Autonomia e Diversidade; Interação e

Cooperação.  GESTÃO E ORGANIZAÇÃO DO TRABALHO PEDAGÓGICO: Administração escolar;

Fundamentos sociais e políticos; Natureza do trabalho pedagógico escolar; Relações

interpessoais na instituição educativa; Projeto pedagógico escolar. Plano de Desenvolvimento

Escolar‐PDE. Tendências atuais de gestão escolar. LEGISLAÇÃO DE ENSINO: Diretrizes,

Parâmetros, Medidas e Dispositivos Legais para a Educação ‐ Constituição Federal de 1988,

Capítulo III, Seção I – Da Educação, da Cultura e do Desporto; LDB 9.394/96 e seus dispositivos

legais complementares. CONHECIMENTOS SOCIAIS: As Regiões Brasileiras ‐ Aspectos físicos,

econômicos e humanos da Região Nordeste; Conhecimentos Básicos de Geografia e História

do Maranhão. História do Brasil, da Proclamação da República até os dias atuais. O homem e o

meio ambiente. Ecologia. Higiene e saúde e Preservação ambiental.  Aspectos econômicos,

sociais, históricos, geográficos e culturais do Município de Buriti dos Lopes. MATEMÁTICA:

Números naturais, inteiros e racionais: operações fundamentais e resolução de problemas que

envolvam as quatro operações; Frações numéricas. Aspectos econômicos, sociais, históricos,

geográficos e culturais do Município de Buriti dos Lopes.

Leia-se:

PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL (1º AO 5º ANO): Aspectos

conceituais  e  usos  funcionais  da  escrita,  psicogêneses  da  escrita,  fatores  psicossociais  e

linguísticos na aquisição da leitura e da escrita, metodologias da alfabetização. O processo de

letramento.  DIDÁTICA: Conceito e objeto; objetivos de Ensino; Conteúdo de Ensino;

Metodologia de Ensino e Avaliação; Plano e Planejamento. (Componentes do planejamento). O

Papel do Professor na sala de aula; O Processo Ensino‐ Aprendizagem; A Educação como

Agente de Mudança. FUNDAMENTOS TEÓRICOS METODOLÓGICOS E LEGAIS DO CURRÍCULO:

Parâmetros Curriculares Nacionais: Breve Histórico; Princípios e Fundamentos; A Proposta do

Ensino Fundamental levando‐se em consideração: promoção, repetência e evasão. A

Organização da Escolaridade por Ciclo. Organização do Conhecimento escolar; Área e Temas

Transversais; Objetivos, Conteúdos e Avaliação; Autonomia e Diversidade; Interação e

Cooperação.  GESTÃO E ORGANIZAÇÃO DO TRABALHO PEDAGÓGICO: Administração escolar;

Fundamentos sociais e políticos; Natureza do trabalho pedagógico escolar; Relações

interpessoais na instituição educativa; Projeto pedagógico escolar. Plano de Desenvolvimento

Escolar‐PDE. Tendências atuais de gestão escolar. LEGISLAÇÃO DE ENSINO: Diretrizes,

Parâmetros, Medidas e Dispositivos Legais para a Educação ‐ Constituição Federal de 1988,

Capítulo III, Seção I – Da Educação, da Cultura e do Desporto; LDB 9.394/96 e seus dispositivos

legais complementares. CONHECIMENTOS SOCIAIS: As Regiões Brasileiras ‐ Aspectos físicos,

econômicos e humanos da Região Nordeste; Conhecimentos Básicos de Geografia e História

do Piauí. História do Brasil, da Proclamação da República até os dias atuais. O homem e o meio

ambiente. Ecologia. Higiene e saúde e Preservação ambiental.  Aspectos econômicos, sociais,

históricos, geográficos e culturais do Município de Buriti dos Lopes. MATEMÁTICA: Números

naturais, inteiros e racionais: operações fundamentais e resolução de problemas que

envolvam as quatro operações; Frações numéricas. Aspectos econômicos, sociais, históricos,

geográficos e culturais do Município de Buriti dos Lopes.

Buriti dos Lopes-PI, 28 de Abril de 2020.

RAIMUNDO NONATO LIMA PERCY JÚNIOR
Prefeito Municipal